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SYDØSTJYLLANDS

INDLEDNING

Årsberetning for 2007 i Sydøstjyllands Politikreds.

Sydøstjyllands politikreds står sammen med hele det danske politi midt i en meget
omfattende reformproces – nok den største reform af politiet nogensinde.

Under overskriften ”styrket politi – mere og bedre politi” har den fusionerede, store
politikreds siden 1. januar 2007 arbejdet indgående med at organisere og udvikle det
nye politi til at håndtere fremtidens udfordringer og krav. Som de vigtigste elementer i
reformprocessen med større og styrkede politikredse kan nævnes: borgeren og
opgaven i centrum, ensartet og effektiv kriminalitetsbekæmpelse i hele landet, hurtig
responstid, flere kræfter til og mere fremsynet kriminalitetsforebyggelse samt øget
inddragelse lokalsamfundet i opgaveløsningen.

Den nye Sydøstjyllands Politikreds omfatter geografisk 7 kommuner, Skanderborg,
Horsens, Hedensted, Vejle, Fredericia, Kolding og Billund, med et samlet indbyggertal
på 438.000 borgere fordelt på 3.926 km2. Sydøstjyllands politi har ca. 750
medarbejdere fordelt på 6 lokale politistationer og hovedstationen i Horsens.

Det politi, vi har i dag, er dygtigt og nyder tillid i befolkningen, men samfundet har
ændret sig markant siden den sidste store reform. Alene kriminalitetsudviklingen i et
globalt samfund stiller øgede krav til politiets indsats, ligesom befolkningen har en
øget og berettiget forventning om, at politiet yder god service, kommer hurtigt når man
kalder, og har styrken og kompetencerne til at løse alle opgaverne professionelt.

De nye, store politikredse har allerede inden den nye struktur er helt på plads oplevet,
at den omstændighed, at vi er blevet større og dermed mere slagkraftige, gør os bedre
i stand til at løse vores opgaver selv uden at være afhængige af hjælp og bistand
udefra. Det øger samtidig vores evne til mere professionel langsigtet og målrettet
planlægning.

Vores forberedelser til fusionen af de 6 gamle politikredse til den nye organisation
handler i det væsentlige om, at vi har arbejdet målrettet på at gennemanalysere vores
opgaveløsning i forhold til omgivelsernes forventninger og behov, hvorefter vi har
designet og dimensioneret organisationen med henblik på den mest professionelle
og effektive opgaveløsning. En central del af processen er løbende at sikre de mest
hensigtsmæssige arbejdsgange og rutiner.

En højt prioriteret opgave i 2007 har været at udvikle og styrke samarbejdet med
politikredsens kommuner og andre myndigheder om forebyggelse og
helhedsløsninger i forhold til de vigtige samfundsproblemer, som myndighederne
hver især har pligter omkring. Med henblik på at styrke myndighedssamarbejdet på
alle niveauer i politikredsen er der etableret Kredsråd, Lokalråd og Lokalråd Plus. I
Kredsrådet drøfter de 7 borgmestre og politiet blandt andet kommunernes ønsker til
årets politiindsats, ligesom vi i fællesskab har udpeget særlige fokusområder. Blandt
andet er det besluttet at iværksætte et fælles projekt mod misbrug, ligesom vi i
fællesskab har udgivet et inspirationskatalog med de bedste forebyggende indsatser i
de 7 kommuner.

Den nye Sydøstjyllands Politikreds går i fuldt omfang i drift den 1. februar 2008. Den
dag er den nye, fælles vagtcentral klar til at betjene hele politikredsen. Det betyder, at
der frigøres en række medarbejdere, således at den omfattende rokade af flere
hundrede ledere og medarbejdere kan fuldføres.
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Jeg vil runde et meget travlt 2007 af med at sige tak til alle medarbejdere for en
ekstraordinær stor og god indsats og tak til vores samarbejdsparter for godt,
inspirerende og konstruktivt samarbejde.

Godt nytår 2008.

ORGANISERING AF SYDØSTJYLLANDS POLITI

Politireformen

En helt central opgave i 2007 var naturligvis iværksættelse af politireformen.
Opbygningen af den nye politikreds er sket med udgangspunkt i de politiske ønsker
om styrkelse af politiets lokale forankring, det forebyggende arbejde og
efterforskningen.

For at imødekomme ønsket om en styrket lokal forankring, samtidig med at en række
funktioner centraliseres, er det nye politi opbygget omkring de 6 lokalpolitienheder.
Lokalpolitiet skal i fremtiden være i stand til at varetage hovedparten af de
politifaglige funktioner, der blev udført i de ”gamle” politikredse, og opbygningen af
lokalpolitiet i forskellige sektioner afspejler dette:

Lokalpolitiet

Lokalpolitiet er borgerens personlige indgang til politiet (Sektionen for Anmeldelse og
Visitation) og udgangspunktet for det lokale forebyggende arbejde og samarbejdet
med lokalsamfundet (Sektionen for Forebyggelse). Desuden skal lokalpolitiet
efterforske kriminalitet i nærområdet (sektionerne for Vold, Straffelov i øvrigt og
Særlov). Antallet af sektioner afhænger af den enkelte lokalpolitienheds størrelse,
men alle de nævnte funktioner findes på de 6 politistationer i kredsen.

Endelig skal lokalpolitiet indgå i patruljetjenesten og løse opgaver vedrørende orden
og sikkerhed i lokalsamfundet, herunder færdselssikkerhed. Denne løsning er bl.a.
valgt for at sikre, at der døgnet rundt er lokalkendt politi på tjeneste - overalt i kredsen.

Da lokalpolitiet skal løse denne brede vifte af opgaver, er det lokale, borgervendte
politiarbejde tilført flere medarbejdere, sammenlignet med situationen før reformen.
Samtidig er kravene til den enkelte medarbejder øget, fordi han eller hun i fremtiden
skal kunne løse flere forskellige opgaver. Antallet af ansatte på de respektive
politistationer er dog ikke øget, da der samtidig er ”forsvundet” flere grupper af
medarbejdere, bl.a. ledere, jurister, administrativt personale, gruppen af vagthavende
og ”specialister” (f.eks. er hundeførere samlet i en central afdeling). Det er fælles for

Lone Sehested
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de funktioner, der nu er samlet centralt, at de ikke har betydning for borgerbetjeningen
i nærområdet.

Støtte til lokalpolitiet

Lokalpolitiet er ikke bemandet så tungt, at alle kredsens opgaver kan løses i dette
regi. Det er heller ikke meningen. For at opnå den ønskede fleksibilitet og
professionalisering af politiet, er der opbygget en række centrale enheder, der
fleksibelt og smidigt skal støtte lokalpolitiets opgaveløsning. Kredsafdelingerne yder
støtte til lokalpolitiet med følgende ydelser:

• Ledelsesstøtte,

• Administrativ støtte,

• Operativ planlægning og analyse,

• Efterforskning af særlige straffesager,

• Beredskab, herunder hundeafdeling og specialpatruljer,

• Færdselskontrol m.v.

Anklagemyndigheden indgår desuden i et snævert samspil med lokalpolitiet.
Anklagemyndigheden er nu opdelt i faglige advokaturer, der matcher opbygningen af
efterforskningsafdelingen. Denne opbygning skal sikre mulighed for specialisering og
videndeling i et tæt samarbejde mellem anklagere og efterforskere. Samtidig er hver
advokatur knyttet til en lokalpolitienhed, sådan at det daglige, lokale samarbejde
mellem politi og anklagemyndighed er bevaret.

Medarbejderne i de fælles kredsfunktioner/kredsafdelinger har – eller vil få - en
særlig viden og erfaring inden for det faglige område, de arbejder med. For at løfte
hele organisationen er det hensigten, at medarbejderne i lokalpolitiet i perioder skal
gøre tjeneste i de centrale enheder og vice versa. Det er desuden hensigten, at større
opgaver løses i projektgrupper, hvor medarbejdere fra de forskellige enheder
sammen løser opgaven. Disse projektgrupper kan forankres lokalt eller centralt,
afhængig af situationen.

En så omfattende ændring af organisationen har krævet et stort, forberedende
arbejde, der for en dels vedkommende vil fortsætte ind i 2008. Samtidig medfører
den nye opgavefordeling og de nye krav til medarbejderne, at der forestår en stor
opgave med efteruddannelse og etablering af nye, effektive arbejdsgange. Den fulde
effekt af reformen vil således først være fuldt etableret i løbet af de næste par år.

Status på reformprocessen

Pr. 1. februar 2008 er status:

• Strukturen i den nye kreds er lagt fast.

• Alle lederstillinger er besat.

• Ønskerunden er gennemført i april-juni 2007, og alle medarbejdere kender
deres ”nye” job.

• Der er gennemført og afsluttet en gennemgang af kredsens bygninger, og
der er truffet beslutning om placering af alle enheder pr. 1. februar 2008.

• Kredsen har med støtte fra SCKK iværksat et lean-projekt, der skal skabe
nye arbejdsgange og –rutiner ud fra lean-principperne.

• Kredsen har gennemført et udviklingsprogram, der har til formål at udvikle
alle ledere og medarbejdere til den nye organisation. Programmet
afsluttes i 2008.
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• Kredsens nye telefonsystem (114) er taget i brug.

• Forberedelserne til overgangen er i gang og har været det siden august
måned – gennem et projektarbejde om sagsbehandlingen i den nye
organisation, gennemførelse af samtaler, udarbejdelse af
kompetenceregnskab, udarbejdelse af vagtplaner og nye instrukser m.v.

Den 1. februar tiltræder alle medarbejdere i deres stillinger i den nye struktur.
Vagtcentralen overtager den operative kontrol over patruljedækningen d. 31. januar kl.
23.00, og funktionen som vagthavende nedlægges på de lokale politistationer.

Geografisk placering

Efter flytningen er kredsens bygninger udnyttet således:

Skanderborg: Lokalpolitiet er placeret på politistationen i Adelgade. Et mindre
lejemål hos Skanderborg Kommune er sagt op.

Billund: Politistationen i lufthavnen er udvidet med et lejemål i lufthavnshallen,
mens politistationen i Grindsted er fraflyttet – bortset fra en
politiekspedition, der bibeholdes i bygningen indtil videre.

Vejle: Lokalpolitiet, Beredskab Midt og Færdselsafdelingen er placeret i
politistationen. Desuden flytter en enhed fra Rigspolitiet ind. En række
lokaler uden om politistationen er sagt op.

Kolding: Ingen ændringer p.t., lokalpolitiet, Beredskab Syd og en del af
Hundeafdelingen er placeret på politistationen. På længere sigt skal
der tages stilling til udnyttelsen af politi- og retsbygningen, da Byretten
flytter.

Fredericia: Rigspolitiet (Kriminalteknisk Center) har overtaget halvdelen af
bygningen. Den anden halvdel skal ombygges til lokalpolitiets formål.

Horsens: Lokalpolitiet er placeret i Rådhusgade 4. Ledelse og administration
samt Beredskab Nord og en del af Hundeafdelingen i Rådhustorvet 1-
3. Der er indgået aftale med Horsens Kommune om leje af dele af
bygningen Holmboes Alle 3 (HUC), og vagtcentralen,
anklagemyndigheden og efterforskningsafdelingen flytter ind i disse
lokaler d. 1. februar. Der er iværksat et udviklingsarbejde med henblik
på i fremtiden at samle alle medarbejdere i Horsens i denne bygning.

ORGANISERING AF MYNDIGHEDSSAMARBEJDET
Reformåret 2007 var også året, hvor myndighedssamarbejdet skulle organiseres i de
nye rammer. Således skulle der blandt andet etableres Kredsråd, Lokalråd og
Lokalråd+. Der skulle udarbejdes og vedtages forretningsordner, samarbejdsplan og
handleplaner. Offerådgivningen skulle styrkes ved etablering af faste kontaktpunkter
og vejledning til offentligheden om ordningen.
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Det har fra starten været Sydøstjyllands Politis ønske at prioritere
myndighedssamarbejdet på alle niveauer højt, da forudsætningen for varige løsninger
på samfundsproblemer skabes af de involverede myndigheder i forening. Det har
derfor været naturligt at invitere til en tæt og åben dialog om organiseringen af
myndighedssamarbejdet.

Kredsrådet er sammensat af borgmestrene fra politikredsens 7 kommuner og
Politidirekrøren. Der er Lokalråd alle kommunerne. Lokalrådet består af
repræsentanter fra kommunen og lokalpolitiet. Endvidere er der Lokalråd+ i hver
enkelt kommune. Lokalråd+  er netværk af partnerskaber mellem politiet, kommunen
og lokalsamfundets foreninger, institutioner og skoler med mere. Lokalråd+ samles
som minimum en gang om året i de enkelte kommuner til konference.

Kredsråd

Kredsrådet er det strategiske niveau i myndighedssamarbejdet. Kredsrådets opgaver
er at drøfte spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og
organisation, spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og samarbejdet mellem
politiet og lokalsamfundet. Parterne skal udarbejde en samarbejdsplan.

Den 21. november 2006 afholdtes formøde i det kommende Kredsråd. På mødet
drøftedes Kredsrådets og Lokalrådenes roller.

På 1. Kredsrådsmøde den 30. januar 2007 konstituerede Kredsrådet sig.
Næstformand blev Borgmester Jan Trøjborg og stedfortræder for Formand
Politidirektør Lone Sehested blev Vicepolitidirektør Poul Gade. En forretningsorden for
Kredsråd og Lokalråd blev vedtaget. Endvidere blev det besluttet at nedsætte et
Koordinationsudvalg, der kan analysere og lave indspil til strategiske drøftelser og
beslutninger i Kredsrådet. Koordinationsudvalgets formand er Politiinspektør Benny
Tollestrup og udvalget er sammensat af repræsentanter fra Kommunerne og politiet.

Koordinationsudvalgets første opgave var at udarbejde forslag til samarbejdsplan for
myndighedssamarbejdet. Forslaget til Samarbejdsplanen blev præsenteret på 3.
kredsrådsmøde, og vedtaget på 4. kredsrådsmøde efter høring i kommunerne.
Kredsrådet har i fællesskab formuleret vision for samarbejdet: ”Partnerskaber i et
trygt samfund”. Samarbejdsplanen blev efter vedtagelsen offentliggjort på
Sydøstjyllands Politis hjemmeside.

I forbindelse med udarbejdelse af Samarbejdsplanen blev der udarbejdet en pjece,
der indeholder et sammendrag af samarbejdsplanen. Målgruppen for pjecen er
navnlig deltagerne i lokalråd+.

Kredsrådet har endvidere nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra politiet
og kommunerne, der skal komme med forslag til en fælles restaurations- og
bevillingsstrategi.

Kredsrådet har drøftet muligheden for ansættelse af eksterne medarbejdere i
politikredsens forebyggelsesenhed. Kredsrådet har besluttet, at
forebyggelsesenheden konkretiserer det fælles misbrugsprojekt med henblik på at
klarlægge job- og kompetenceprofil for eksterne medarbejdere.

Sekretariatsfunktionen for Kredsråd og Koordinationsudvalg varetages af
politidirektøren og er placeret i politikredsens Ledelsessekretariat.
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Lokalråd og Lokalråd+

Lokalrådets opgave er via et tæt lokalt samarbejde mellem kommunen og politiet at
bekæmpe og forebygge kriminalitet.

Lokalrådet består af medlemmer fra politiet og kommunen.

Lokalrådene i Sydøstjyllands politikreds har afholdt en række møder. Der er
udarbejdet handlingsplan for hvert enkelt af lokalrådene. Handlingsplanerne er
indarbejdet i samarbejdsplanen.

Lokalråd+ består af et netværk af partnerskaber mellem politiet, kommunen og
lokalsamfundets foreninger, institutioner og skoler med mere.

I Skanderborg, Billund og Fredericia har der i 2007 været afholdt lokalråd+
konferencer, hvor en række samarbejdspartnere deltog. I løbet af 2008 afholdes
lokalråds+ konferencer i de øvrige kommuner i kredsen.

Offerrådgivning

Af flerårsaftalen for politiet 20007-2010 fremgår, at netværket af offerådgivninger
skal styrkes ved etablering af faste kontaktpunkter og yderligere vejledning til
borgerne om ordningen.

På politikredsens hjemmeside er der nu vejledning om offerrådgivningen. Der er
udpeget faste kontaktpersoner på lokalstationerne, der blandt andet oplyser om
offerrådgivningen.

INDSATSER OG FOKUSOMRÅDER

Politikredsens indsatsområder har baggrund i Rigspolitiets udmøntningsplan for
flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden gældende for perioden 2007 –
2010 med overskriften: Mere og bedre politi til hele landet. Flerårsaftalen blev
indgået i november måned 2006 som en aftale mellem Regeringen (Venstre og Det
Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, Det Radikale
Venstre og Socialistisk Folkeparti.

Udmøntningsplanen udstikker de overordnede rammer for politikredsen i
aftaleperioden. Planens hovedsigte er gennemførelse af politireformen, men planen
udstikker også de økonomiske rammer og ressourcer for politikredsen og de
overordnede indsatsmæssige prioriteringer.

Politikredsen har med baggrund i udmøntningsplanen og en lokal udarbejdet
strategisk analyse opstillet følgende indsatsområder:

1. Borgervendt kriminalitet

• Vold

• Indbrud i beboelse

• Tyveri fra biler

2. Kriminelle bander

• Utilpassede unge

• Bander
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3. Organiseret kriminalitet

4. Prostitutionens bagmænd

5. Dyreværnslovgivning

6. Fodboldbøller

7. Illegal arbejdskraft

8. Færdsel

Dertil kommer at politikredsen arbejder med at sikre ensartede korte responstider i
hele politikredsen.

Politikredsens arbejde med indsatsområderne gennemføres med udgangspunkt i
strategier og handleplaner udfærdiget for hvert indsatsområde.

Straffelovs sager i alt

Den samlede udvikling på straffelovsområdet er nærmest uændret. For 3. år i træk
ligger det samlede antal anmeldelser lige omkring 30.000. Der har været et fald i
anmeldelser i Horsens, Vejle og Billund kommuner i forhold til 2006, medens der har
været en stigning i Kolding, Fredericia, Hedensted og Skanderborg kommuner – med
den største procentuelle stigning i Skanderborg.

De væsentligste stigninger har fundet sted på borgervendte områder som indbrud i
beboelse og tyveri fra lomme/taske, medens der er et fald i antal anmeldelser på
områderne indbrud i virksomheder og tyveri fra biler.

Vold

Målsætningen for politikredsens arbejde med vold har været:

• Antallet af voldssager måtte ikke stige i forhold til 2006

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal forankring

• Tidlig forebyggelse og problemorienteret indsats

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

• Brugertilfredsheden fastholdes

For politikredsen som helhed har der været et mindre fald i antal anmeldelser, dog
med mindre stigninger i Skanderborg, Hedensted og Billund kommuner. Der har
igennem året været gennemført en række målrettede indsatser på området, særligt i
forbindelse med afholdte arrangementer og i forbindelse med julefrokosternes
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afvikling. De målrettede indsatser her i flere tilfælde været suppleret med indførelse
af visitationszoner, der har været anvendt med succes.

Politiets indsats mod vold måles i en brugerundersøgelse, hvor anmeldere og vidner
udtrykker deres tilfredshed på en skala fra 1 – 4 (mest tilfreds).

Ved brugerundersøgelsen i 2007 ses borgernes tilfredshed på området nærmest at
være fastholdt. Brugertilfredsheden er målt til 3,0, hvor den i 2006 var 3,1.
Gennemsnittet på landsplan er for 2007 2,99, hvilket er et fald i forhold til 2006 fra
3,08.

Indbrud i beboelse

Målsætningen for politikredsens arbejde med indbrud i beboelse har været:

• Antallet af indbrud i beboelse måtte ikke stige i forhold til 2006

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal forankring

• Tidlig forebyggende og problemorienteret indsats

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitets- og sagsbehandlingstider

• Fastholdelse af brugertilfredshed

Med stigninger i antallet af indbrud i Skanderborg, Hedensted, Horsens og Kolding
kommuner blev målet ikke nået. Særligt Kolding kommune har været hårdt ramt af
indbrud. Politikredsen har arbejdet med målrettede indsatser hen over året.
Ferieperioder og juletiden giver travle tider for indbrudstyvene. Vi har via pressen og
vores hjemmeside forsøgt præventivt at vejlede borgerne om, hvordan man bedst
sikrer sig, inden man forlader hjemmet. Vi har derudover op til og i ferieperioden
gennemført en målrettet indsats, hvor vi gennem opsøgende arbejde havde tæt fokus
på kendte indbrudstyve, ligesom patruljeringen mod udsatte områder var intensiveret.

Brugertilfredsheden med politiets indsats mod indbrudssager i 2007 viser et fald fra
3,43 i 2006 til 3,36 i 2007, hvor der på landsplan er en mindre stigning fra 3,37 til
3,40. Området er derfor gjort til genstand for en særlig indsats i forbindelse med et
Lean-projekt. Projektet nærmer sig sin afslutning og der peges på adskillige
forbedringsforslag, der kan medvirke til at bedre servicen overfor borgerne og bedre
den interne sagsgang. 2
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Sydøstjyllands Politi

Tyveri fra biler

Målsætningen for politikredsens arbejde med tyveri fra biler har været:

• Antallet af tyveri fra biler måtte ikke stige i forhold til 2006

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal forankring

• Tidlig forebyggelse og problemorienteret indsats

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

• Fastholdelse af brugertilfredsheden

På trods af stigninger i Skanderborg, Hedensted, Vejle, Fredericia og Kolding
kommuner er målet nået. Særligt i Billund kommune har der været tale om et kraftigt
fald. Med den gode overvågning omkring Billund lufthavn er risikoen for indbrud i biler
nærmest fjernet. Stigningen i Skanderborg har fundet sted i forbindelse med
Skanderborg-festivalen, der var ramt af flere anmeldelser end tidligere år.

Brugertilfredshedsundersøgelsen har ikke været målrettet tyveri fra biler, men tyveri
generelt. Her ses et fald i brugertilfredsheden fra 3,43 i 2006 til 3,36 i 2007, hvor
landsgennemsnittet ligger på 3,40.

Kriminelle bander – Utilpassede unge

Kriminelle bander skal bekæmpes gennem en målrettet, strategisk indsats, som også
sætter ind med brede kriminalpræventive tiltag over for de løst organiserede grupper
af utilpassede unge som visse steder spreder utryghed i gadebilledet og i nattelivet.

Målsætningen for politikredsens arbejde på området har været:

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal forankring

• Styrkelse af den forebyggende indsats ved tidlig og problemorienteret
indsats (POA)

• Øget patruljering, synlig og konsekvent retshåndhævelse over for de unge
og opsøgende politiarbejde på skoler

• Forhindre tilgang af unge til kriminelle grupperinger og bander

• Forhindre radikalisering af unge ind i ekstreme religiøse, politiske miljøer

Der ses i øjeblikket en polarisering i bandemiljøet mellem på den ene side
rockermiljøet og på den anden side de kriminelle udlændinge. Det gammelkendte
rockermiljø er gennem flere års arbejde godt kendt af politiet, medens de kriminelle
udlændinge arbejder i mere løst strukturerede sammenhænge. Politikredsen arbejder
intensivt med at skabe et godt kendskab til personerne i miljøerne.
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Politikredsen har igennem året været hjemsøgt af grupper af ikke herboende
kriminelle udlændinge, der har specialiseret sig i trick-tyverier, både som lomme- og
tasketyve, men også som butikstyve. Problemstillingen medførte, at der blev iværksat
en handleplan og en særlig indsats på området.

Der har i løbet af året været gennemført en særlig præventiv indsats overfor
politikredsens urmagere/guldsmede med henblik på at bekæmpe røverier mod disse
butikker. Butikkerne er blevet kortlagt, således politiet vil kunne gennemføre intense
patruljeringer og komme hurtigt frem i tilfælde af røveri. Endvidere er butikkerne
besøgt og der er gennemført vejledning af indehaverne i, hvordan man kan forholde
sig før, under og efter et evt. røveri.

Organiseret kriminalitet

Strategien har været at sikre, at indsatsen mod organiseret kriminalitet – herunder
større økonomisk kriminalitet fastholdes.

Målsætningen for politikredsens arbejde her været:

• At sikre et til enhver tid opdateret og tilgængeligt efterretningsbillede af de
organiserede kriminelle banders organisering, medlemmer, hierarki,
klubhuse, m.v.

• At sikre et til enhver tid opdateret og tilgængeligt overblik over
politikredsens efterforskningsoplæg og lignende i forhold til de
organiserede bander

• At prioritere fremadrettet efterforskning, der øver størst mulig
skadevirkning mod dden konkrete kriminelle organisation

• At der etableres fora for koordination med andre offentlige myndigheder –
særligt SKAT

• At modvirke, at der opstår voldelige opgør mellem kriminelle grupper og,
at der ikke som led i eventuelt pågående opgør mellem grupperne forøves
almenfarlige handlinger o.l.

Der foregår løbende konkrete efterforskninger mod miljøet i tæt samarbejde med
andre offentlige myndigheder og andre politikredse. Arbejdet er primært foregået i
lokalområderne, idet den centrale efterforskningsafdeling først etableres den 1.
februar 2008. Efterforskningsoplæggene og monitering af området styres og
foretages dog i de centrale afdelinger.

Prostitutionens bagmænd

Strategien har været gennem en offensiv og målrettet indsats at få kortlagt hele
området og få udbygget overblikket over prostitutionsmiljøet og specielt være
opmærksom på, om de implicerede kvinder bliver udsat for vold eller tvang i
forbindelse med deres virksomhed. Strategien har endvidere været konsekvent at
efterforske mod og retsforfølge prostitutionens bagmænd.

I årets løb er der blevet arbejdet med at fastholde og udbygge samarbejdet med
eksterne samarbejdspartnere, herunder også de sociale myndigheder og
organisationer med henblik på at sikre de prostituerede bedst muligt.

Hensigten har været at afvise udlændinge, der agter at indrejse for at ernære sig ved
prostitution, ligesom det har været hensigten at sikre en reaktion overfor de, der
allerede arbejder ulovligt.
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Det har været vigtigt for hele indsatsen, at de prostituerede i disse sager betragtes
som forurettede/ofre og vidner. De prostituerede har som følge heraf en meget
central rolle i en videregående efterforskning.

Målsætningen for politikredsens arbejde har været:

• At sætte effektivt ind over for prostitutionens bagmænd og støtte ofrene
for menneskehandel og rufferi

• Helheds og tværfaglig indsats lokalt og centralt ud fra fælles national
strategi

• Øget målrettet kontrolindsats udført tværsektuelt

• Projektorienteret proaktiv efterforskning

• Kortlægning af massageklinikker og bordeller

• Udbygge samarbejdet med andre myndigheder og organisationer

• Øget fokus på internationalt samarbejde

Politikredsen har i årets løb udarbejdet actioncard, der har givet grundlaget for en
proaktiv indsats på området. Der er sket en kortlægning af massageklinikker og
bordeller i politikredsen, og samtlige kendte massageklinikker og bordeller er besøgt
minimum en gang i løbet af året.

I samarbejde med Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet og SKAT er der i
løbet af året gennemført en indsats mod bagmænd for flere bordeller i politikredsen.
Som følge heraf verserer for øjeblikket en straffesag mod personer sigtet for rufferi og
bedrageri.

Dyreværnslovgivningen

Det er et krav til politiet i flerårsaftalen, at dyreværnslovgivningen skal håndhæves
ensartet og effektivt over hele landet. Enheder med specialuddannet personale skal
være til rådighed i alle politikredse.

Målsætningen for politikredsens arbejde har været:

• Antallet af kontroller vedrørende dyreværnslovgivningen må ikke falde i
forhold til 2006

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal forankring

• Styrke den forebyggende og problemorienterede indsats

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

Politikredsen har oprettet en særlig dyrevelfærdsenhed med 5 medarbejdere, heraf 1
jurist, der fremover vil kunne indsættes som støtte til efterforskninger og indsatser på
området. Medarbejderne i enheden har i 2007 modtaget særlig undervisning på
området.

Politikredsen har i året løb – i tæt samarbejde med Rigspolitiets tungvognsafdeling og
sundhedsmyndighederne - gennemført flere kontroller, således at målsætningen er
nået.

Politikredsen har oplevet nogle meget alvorlige dyreværnssager i årets løb. Sagerne
er efterforsket og vil blive afgjort i det strafferetslige system i løbet af 2008.
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Fodboldbøller

Politiet har igennem årene brugt megen energi på indsats omkring superligakampe,
som en konsekvens af fodboldbøllers uro og utryghedsskabende adfærd.
Problemstillingen har derfor national bevågenhed.

Målsætningen for politikredsens arbejde har været:

• Helheds- og tværfaglig indsats med udgangspunkt i lokal og national
forankring

• Tidlig forebyggelse og problemorienteret indsats

• Forhindre tilgang til grupperinger af fodboldbøller

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

Politikredsen har ingen særlige problemer omkring fodboldbøller i forhold til
Superligaen og 1. divisionsklubberne i kredsen. Problemerne kan imidlertid opstå
som følge af tilrejsende bøller fra andre klubber. Der udarbejdes derfor løbende
risikovurdering af de enkelte kampe, der danner baggrund for indsatsen.

Fodboldområdet har ikke i 2007 givet anledning til særlige problemer.

Illegal arbejdskraft

Illegal arbejdskraft er undergravende for velfærdssamfundet og har stor politisk
bevågenhed. Strategien er at bekæmpe området gennem en bred indsats, som
inddrager relevante myndigheder og organisationer.

Målsætningen for politikredsens arbejde har været:

• Helheds- og tværfaglig indsats med relevante centrale og lokale
samarbejdspartnere

• Styrkelse af målrettede indsatser, efterforskning og strafforfølgning

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

Politikredsens organisation og samarbejdsfora er etableret i 2007. Der er skabt et
internt netværk forankret i lokalpolitiet, hvor liniechefen for lokalpolitiet er formand.
Derudover består gruppen af politiadvokaten for særlov og lederne af de enkelte
lokalpolitistationer. Derudover er der etableret en gruppe med kontaktpersoner på de
enkelte lokalpolitistationer, sagsbehandlere fra skattecentrene i Billund, Horsens,
Haderslev og Middelfart, Statsforvaltningen i Syddanmark og Midtjylland,
fagforeningerne 3F, Blik og Rør og TIB samt arbejdsgiverorganisationen Dansk
Byggeri.

Færdsel

Politikredsens strategi på færdselsområdet er knyttet til Færdselssikkerhedskom-
missionens nationale handlingsplan for trafiksikkerhed, der indeholder mål og
målsætninger for trafiksikkerhedsarbejdet frem til 2012.

Målsætningen for politikredsens arbejde har været:

• at antallet af dræbte, alvorligt tilskadekomne og lettere tilskadekomne i
trafikken, skal reduceres med 40 % med udgangspunkt i tallene for 2005.
Dette betyder for politikredsen, at antallet af færdselsdræbte ikke må
overstige 31.
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• At foretage målrettede kontroller og aktiviteter, særligt på områderne:
hastighed, spirituskørsel, tunge køretøjer, særlige trafikfarlige forseelser,
ATK og andre kontroller.

• Overholdelse af kvalitet og sagsbehandlingstider

• Offensiv og markant pressestrategi med henblik på at fastholde fokus på
færdselssikkerhed

• Gennemførelse af køreprøver indenfor fastsatte tidsfrister og fokus på
kvalitetskontrol

Den meget intense trafik på politikredsens veje har i 2007 kostet 52 færdselsdræbte.
En meget stor del af disse færdselsuheld skyldes manglende opmærksomhed.
Derudover er hastigheden, vigepligt og spiritus årsag til mange uheld.

Der er i nærheden af 3000 færdselsuheld om året i politikredsen. Heraf er spiritus
involveret i 281 sager. Politikredsen har i 2007 anholdt 1.152 spiritusbilister.
Politikredsens målkrav på sager vedrørende trafikfarlige færdselsforseelser var 5.856
sager. Politikredsen har nået målet med 6.016 sager. Heraf vedrører over 3.000 sager
manglende anvendelse af sikkerhedssele og over 1.200 sager brug af mobiltelefon.

Politikredsen har i tæt samarbejde med pressen forsøgt at skabe opmærksomhed om
trafiksikkerhed. Således blev der i samarbejde med P4 – Trekanten og Østjyllands
radio i en uge i forbindelse med morgenradio sat fokus på trafiksikkerhed, ligesom
TV2 – Syd har lavet udsendelse om færdselspolitiets arbejde med særligt fokus på
for hurtig og for tæt kørsel på motorvejen.

Indsatser Mål for 2007 Resultat 2007

Hastighed 366 måletimer 430 måletimer

Spiritus 12.202 standsede køretøjer
1.719 timer

10.487 standsede køretøjer
2.107 timer

Tunge køretøjer 1.139 standsede køretøjer
949 timer

1.131 standsede køretøjer
1.040 timer

Særlige forseelser* 5.856 sager 6.097 sager

Andre kontroller 10.169 standsede køretøjer
2.324 timer

10.203 standsede køretøjer
2.031 timer

ATK 2.904 timer 1.481 timer

Dræbte og tilskadekomne Mål for 2007 Resultat 2007

Dræbte i trafikken < 31 52

Alvorligt tilskadekomne
i trafikken

< 248 257

Særlige forseelser omfatter bl.a.:

* Kørsel frem mod rødt lys

* Ubetinget vigepligt

* Højre vigepligt

* Børns manglende brug af
sikkerhedsudstyr

* Forkert lygteføring

* Brug af mobiltelefon under
kørsel

* Manglende brug af
sikkerhedssele

* Svingning til ulempe

* Manglende brug af styrthjelm
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ANDRE NØGLERESULTATER

Responstider

Politikredsens responstider måles løbende og offentliggøres hvert kvartal. Resultatet
offentliggøres på politikredsens hjemmeside. Responstiden viser den gennemsnitlige
tid fra anmeldelsen indgår til politiet og indtil en politipatrulje er fremme på stedet.
Responstiden bliver målt på følgende områder:

• Overfald/slagsmål

• Husspektakler

• Spirituskørsel

• Røveri

• Igangværende indbrud.

Det at politiet er hurtigt fremme, når borgerne har akut behov for assistance er en
kerneopgave for politikredsen og har løbende haft stort fokus.

Effektivitet og kvalitet i straffesagsbehandlingen

Sagsbehandlingstid fra sigtelse til tiltale:

2006 2007

ultimo 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal

Borgervendt kriminalitet 61,5% 54,2% 59,7% 51,8% -

Øvrig straffelov 62,6% 56,9% 50,0% 50,2% -
Andelen af tiltaler der er rejst indenfor 2 måneder fra sigtelsestidspunktet

Overstående tabel viser den procentvise andel af tiltaler, der er rejst indenfor 2
måneder fra sigtelsestidspunktet i de 3 første kvartaler 2007 i forhold til
tiltaleprocenten ultimo 2006. Som det fremgår af tabellen er der sket et fald i andelen
af tiltaler, der er rejst indenfor 2 måneders fristen, hvilket er forventeligt set i lyset af,
at reformen for politi og anklagemyndighed er gennemført sideløbende med den
daglige drift

= Landsgennemsnit

= Sydøstjyllands Politi
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Alder for verserende sager:

2006 2007

ultimo 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal

Borgervendt kriminalitet 303 310 291 307 -

Øvrig straffelov 392 373 374 395 -
Dage i gennemsnit fra anmeldelse

Tilgodehavende frihed

Rigspolitiets målkrav til politikredsen er, at den tilgodehavende frihed i gennemsnit pr.
medarbejder ikke overstiger 29 timer ved årets udgang. Politikredsen startede 2007
med et gennemsnit på 24,3 timer. I marts måned assisterede politikredsen
Københavns politi med rydningen af Ungdomshuset, Jagtvej 69. Denne aktion samt
en større aktion i Fredericia den 23. juni i forbindelse med en demonstration og igen
den 18. august i Kolding i forbindelse med Rudolf Hess March var
mandskabskrævende. Indsatserne bevirkede at den tilgodehavende frihed steg til
over 50 timer. En meget målrettet indsats igennem efteråret har bragt politikredsen i
mål på området med 17,6 timer ved årets udgang.

Legalitetssikring

Politikredsreformen har nødvendiggjort, at anklagemyndighedens juridiske kontrol og
tilsyn med behandlingen af straffesager tilrettelægges i lyset af, at de nye politikredse
er væsentlig større end før reformen.

For at sikre en overordnet koordination af anklagemyndighedens arbejde med
legalitetskontrol har Rigsadvokaten i 2007 nedsat et landsdækkende fagudvalg, der
blandt andet skal udarbejde en strategi for legalitetssikring i hele
anklagemyndigheden. På grundlag af denne strategi skal de enkelte politikredse
udarbejde lokale retningslinier med henblik på at sikre legaliteten ved et effektivt
samspil mellem politiet og anklagemyndigheden i politikredsen. Disse retningslinier
forventes at være udarbejdet og sat i værk i Sydøstjyllands Politi i begyndelsen af
2008.

I 2007 er arbejdet med legalitetssikring sket i overensstemmelse med ”Midlertidige
retningslinier for legalitets- og kvalitetskontrol af og tilsynet med sagsbehandlingen i

= Målkrav for 2007
29 timer v/ årets udgang

= Sydøstjyllands Politi
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Sydøstjyllands Politi” udarbejdet af chefanklageren. Resultatet af den i
overensstenmmelse hermed gennemførte kontrol er kvartalsvis indberettet til
Statsadvokaten for Midt- Vest- og Sydøstjylland.

BRUGERE OG BORGERE

Brugerundersøgelser  - Anmeldere

Der er i 2007 af Rigspolitiet gennemført en brugerundersøgelse,  hvor anmeldere
indenfor områderne indbrud, tyveri og vold er blevet spurgt om deres tilfredshed med
deres oplevelse med politiet. Der har været udtaget et antal sager pr. kommune med
baggrund i indbyggertal. I alt har 362 borgere svaret. Undersøgelsen viser, at der er et
forbedringspotentiale for politikredsen på alle områderne.

Der er ligeledes i 2007 blevet afholdt en brugerundersøgelse vedrørende alarm 112.
Politikredsen råder ikke over en alarmcentral, men overtager anmeldelserne fra
alarmcentralen, så politikredsen er målt på udrykningen til stedet og den
efterfølgende sagsbehandling. Undersøgelsen er gennemført i oktober og november
måned og har været målrettet mod anmeldere til 112, der har kontaktet politiet i
sager vedrørende indbrud, røveri, slagsmål, husspektakler og spirituskørsel. I
undersøgelsen er 51 borgere blevet spurgt.

Begge undersøgelser har været skriftlige.

Sydøstjyllands Politi Landsgennemsnit

2007 2006 2007 2006

Indbrud 3,18 3,35 3,31 3,41

Tyveri 3,36 3,43 3,40 3,37

Vold 3,00 3,01 2,99 3,08

Alarm 112 3,30 3,30 3,20 3,14

Ventetider på køre- og teoriprøver

Mål for 2007 Gennemsnit i 2007

Køreprøver < 10 hverdage 8,2 hverdage

Teoriprøver < 10 hverdage 7,4 hverdage

4 Meget tilfreds

3 Tilfreds

2 Utilfreds

1 Meget utilfreds

Tilfredshedsbarometer



Beretning til Kredsrådet – om 2007
Side 17

SYDØSTJYLLANDS

MEDARBEJDERE

Jobtilfredshedsundersøgelse

Jobtilfredsheden blandt medarbejderne i Sydøstjyllands Politi er faldet i løbet af
2007. Det er en fattig trøst, at jobtilfredsheden på landsplan er faldet mere end her i
kredsen. Udviklingen er ikke overraskende. Politireformen har medført et stort
arbejdspres og betydelig usikkerhed og uro blandt flere medarbejdergrupper.
Samtidig er de kendte strukturer brudt ned, og den nye struktur med en
sammenhængende personalepolitik er ikke på plads endnu. På den baggrund bliver
det et indsatsområde i 2008 at genskabe engagement og jobtilfredshed blandt
medarbejderne.

Sydøstjyllands Politi Landsgennemsnit

2007 2006 2007 2006

Gennemsnit af alle spørgsmål
vedr. jobtilfredsheden

2,49 2,58 2,45 2,73

Sygefravær

Opgørelsen af sygefraværet i 2007 viser, at kredsen har det laveste sygefravær blandt
landets politikredse. Der er fortsat grund til at have stor opmærksomhed på
sygefravær, og det vil indgå som et vigtigt led i den kommende personalepolitik at
skabe en ramme om medarbejderne, sådan at politikredsen har et godt og sikkert
arbejdsmiljø - og sådan at syge medarbejdere får den fornødne støtte.

Sydøstjyllands Politi Landsgennemsnit

2007 2006 2007 2006

Kortidssygefravær 3,7 3,1 5,1 4,4

Langtidssygefravær 2,9 3,4 2,7 2,4

I alt 6,7 6,5 7,8 6,8

Fraværet er opgjort som gennemsnitlig antal sygedage pr. medarbejder.

4 Meget tilfreds

3 Tilfreds

2 Utilfreds

1 Meget utilfreds

Tilfredshedsbarometer
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2008
2008 bliver et historisk år. 1. februar iværksættes politikredsens nye vagtcentral i
Horsens og politikredsen går i drift i den nye organisation. Året vil selvfølgelig blive
præget af at komme til at fungere i den nye verden. Indsatsen vil blive koncentreret
om at få organisationen til at fungere fleksibelt og slagkraftigt til gavn for borgerne og
som en spændende og udfordrende arbejdsplads for medarbejderne.

Patruljeringen vil blive øget og intensiveret fredag og lørdag nat, hvor travlheden er
størst. Dette med det formål at skabe større tryghed blandt borgerne og give en mere
sikker arbejdsplads for medarbejderne. En indsatsleder vil være ”på hjul” døgnet
rundt til koordinering af større indsatser og med henblik på at styrke samarbejdet med
vores eksterne samarbejdspartnere.

De operative fokusområder fra Flerårsaftalen vil blive videreført og suppleret med en
indsats på misbrugsområdet som bestemt i kredsrådet. Området for borgervendt
kriminalitet vil blive suppleret med en indsats på området tyveri fra lomme/taske. Det
præventive arbejde og de målrettede indsatser og kontroller vil blive intensiveret i takt
med at politikredsen får fodfæste i den nye organisation og i takt med at det eksterne
samarbejde, herunder samarbejdet i lokalrådene udbygges.

Borgernes tilfredshed med politiet skal styrkes. Vi vil være en politikreds med
borgeren i centrum. Vi vil derfor analysere brugerundersøgelsen fra 2007. Inddrage
viden herfra og kombinere det med det Lean-projekt der kører i politikredsen og
herefter tilrettelægge indsatsen og arbejdet til gavn for borgerne.
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